
BARCARENA 
PREFEITURA 

GABINETE DA SECRETARIA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9-084/2021 

~ ~ 
'•--.. : J. N-:i r;'l'/, "O~, 

~. 

Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de 

Barcarena, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, da 
Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando a publicidade dada 
ao processo licitatório, o qual foi devidamente publicado no quadro de avisos da 
prefeitura, Portal da Transparência Municipal , Sistema Comprasnet, Diário Oficial da 
União - DOU e Jornal de grande circulação no Estado do Pará (Diário do Pará) , todos 

a partir de 25 de novembro de 2021 , em conformidade com o art. 21 da Lei nº. 8.666/93 , 

art. 4°, inciso 1, da Lei nº. 10.520/2002 e art. 11 , inciso 1, do Decreto municipal nº. 

0858/2013-GPMB. Decido: 

Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por objeto o reg istro de 
preços para eventual e futura aquisição de leites especiais e fórmulas nutricionais, 
visando atender as demandas de pacientes da secretaria municipal de saúde de 
Barcarena, estado do Pará, em conformidade com seu edital e demais anexos; 

Empresa vencedora e valor: 

1. DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA, CNPJ: 
27.117.540/0001-06 - R$ 51.264,00 (cinquenta e um mil duzentos e sessenta e 
quatro reais) ; 

2. LAVIE HOSPITALAR EIRELI , CNPJ: 37.626.154/0001-01 - R$ 49.410,00 
(quarenta e nove mil quatrocentos e dez reais) . 

Barcarena/PA, 14 de dezembro de 2021 . 

Registre-se, publ ique-se e cumpra-se. 

unicipal de S 
Decreto nº 0014/2021 - GPMB 

Página 1 de 1 
Departamento de Licitações e Contratos 

Rua Ver. João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA - licitasaudd1arcarcna,1fuMnail.com 
www. barcarcna.pa.gov .br 



14/12/2021 13:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

•> PREGÃO llfl 1xÔNICO 
✓:.:.~11-<1 -:, ,\J. Ú ;. · 

r1..·"' ... -~• 
'Í ~ "q;,,... 

f-1,,, .... ,O ~ fs ~i;r,rr.,u ,i i ~ l 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA 1~ ~ · O 1 o 8 1 

-~ ~ ~/ Termo de Homologação do Pregão Eletrônico ~,,. ,;;::,~ , 
• ,J/J. ~ ( · 

Nº 00084/2021 (SRP) ·--~!"1_:·;~ 

Às 12:21 horas do dia 14 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade _ 
competente, Sr. EUGENIA )ANIS CHAGAS TELES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9-084/2021, Pregao 

n° 00084/ 2021. 

Resultado da Homologação 

Item: 1 
Descrição: Dieta infantil 
Descrição Complementar: Dieta Infantil Indicação: 1 A 12 Anos , Aspecto Físico: Líquido , Uso: Enteral , Característica: 

,..---...._ Hipercalórico,Normoproteico , Fonte De Proteína: Ptn Leite , Fonte De Carboidrato: Maltodextrina , Fonte De Lipídios: 
Óleos Vegetais , Componentes Adicionais: Aa'S,Vit.,Minerais , Características Adicionais: Isento Glt.,Lac.,Sacar. , 
Adicionais: C/ Óleo De Peixe E Tem , Apresentação: Sist. Fechado , 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 2 .880 Unidade de fornecimento: Litro 
Valor Máximo Aceitável: R$ 20,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 

Situação: Homologado 

Adjudicado para: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,8000 e a 
quantidade de 2.880 Litro . 

Eventos do Item 

Evento Data 

AdJ"udicado 09/12/2021 
11:29:06 

Homologado 14/12/2021 
12:21:34 

Item: 2 
Descrição: Dieta Enteral 

Nome 

EUGENIA 
JANIS 

CHAGAS 
TELES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
RAMOS E MENDONCA LTDA, CNPJ/CPF: 27.117.540/0001-06, Melhor lance: R$ 

17,8000 

Descrição Complementar: Dieta Enteral Aspecto Físico: Líquido , Uso: Enteral Ou Oral , Características: 
Hipercalórica,Hiperproteica, Fonte De Proteína: Cone. Sr.E/Ou !sol.Soja E/Ou Isol.Lte E/Ou Casei. , Fonte De Carboidrato : 
Xarope Milh~ E/ Ou Sacarose E/Ou M~ltodextrina , Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais E/Ou Lec.Soja , Componentes 
Ad1c1ona1s: V1t.,M1n. E Fibras , Caractensticas Adicionais: Isento De Glúten , Sabor: C/ Ou 5/ Sabor, 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 720 Unidade de fornecimento: Litro 
Valor Máximo Aceitável: R$ 11,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, pelo melhor lance de R$ 10,1600 e a quantidade de 720 Litro , 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Data 

09/12/2021 
11:29:09 

14/12/ 2021 
12:21:45 

Nome 

EUGENIA JANIS 
CHAGAS TELES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta, Fornecedor: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ/CPF: 37.626.154/0001-01, Melhor lance: ~$ 10,1600 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoH om. asp ?prgCod= 1 000956&tipo=t 1/2 



14/12/2021 13:33 

Item: 3 

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Descrição: Dieta infantil ~ -
Descrição Complementar: Dieta Infantil Indicação: O A 36 Meses, Aspecto Físico: Pó, Uso : Enteral Ou Gf~\.t FoWt,\f o~;: 
Proteína : Ptn Hidrolisada De Arroz , Fonte De Carboidrato: Maltodextrina E Amido De Milho , Fonte D,.(",ptpídios: Oleos ,.,.,~ 
Vegetais, Componentes Adi cionais : Aa'S,Vit.,Minerais, Características Adicionais : Isento Glt.,Lac.,Sacafr/1· ~"" ' mor H ,. Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/ EPP/Equiparada ./t 1I' iL. ,l ~ 1 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não f. i ::>: 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 1 ,:::; Nº 1 O 9 ~ 
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Grama \.~ .:::: :; 
V~lor ~áximo Aceitável: R$ 238,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 °/o~◊ _ ~ ~~~, ~ 
S1tuaçao: Homologado .,,l_j" _ ._,;!-~- ' 

;_:.I.J.N, N\/'I' 

Adjudicado para: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, pelo melhor lance de R$ 165,0000 e a quantidade de 240 Grama . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 09/ 12/2021 
11: 29 :12 

Homologado 14/ 12/ 2021 
12:21:57 

Item: 4 
,,-.__ Descrição: Dieta Infantil 

Nome 

EUGENIA JANIS 
CHAGAS TELES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ/CPF: 37 .626.154/0001-01, Melhor lance : R$ 165,0000 

Descrição Complementar: Dieta Infantil Indicação : O A 12 Meses , Aspecto Físico : Pó , Uso: Enteral Ou Oral , Fonte De 
Proteína : Ptn Isolada Soja , Fonte De Carboidrato: Maltodextrina Ou Xar.Milho , Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais , 
Componentes Adicionais : Vitaminas E Minerais , Características Adicionais: Isento Glúten,Lactose , Adicionais : C/ Lecitina 
Soja, 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/ EPP/ Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Grama 
Valor Máximo Aceitável: R$ 45,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 % 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, pelo melhor lance de R$ 41,5800 e a quantidade de 60 Grama . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Data 

09/12/2021 
11: 29:15 

14/ 12/2021 
12 :22 :10 

Nome 

EUGENIA JANIS 
CHAGAS TELES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor : LAVIE HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ/CPF: 37 .626.154/0001-01, Melhor lance : R$ 41,5800 

Fim do documento 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoH om. asp?prg Cod= 1 000956&tipo=t 2/2 




